
                                       AZIENDA DI SERVIZI ALLA PERSONA  

“CASTRIOTA E CORROPPOLI” 
Via PAPA GIOVANNI XXIII, 4 

71010 CHIEUTI (FG) 
ISCRITTA NEL REGISTRO REGIONALE DELLE AZIENDE PUBBLICHE DI SERVIZI ALLA PERSONA 

 ISTITUTITO PRESSO IL SERVIZIO SISTEMA INTEGRATO SERVIZI SOCIALI CON DELIBERA DI G. R. N. 1946 DEL 21/10/2008 
 
 

 

N.  98 del   
 Registro Generale           

Aggiornamento Albo aziendale Professionisti conferimento incarichi di 
progettazione e altri servizi connessi di importo inferiore a euro 
100.000,00, ai sensi del D.lgs. n. 50/2016. Approvazione Avviso 
Pubblico.    Data  18/12/17 

 
 
L’anno 2017, il giorno diciotto del mese di dicembre, presso la sede dell’ A. S. P. suddetta, alla Via 
Papa Giovanni XXIII n. 4 in Chieuti, 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Premesso che il nuovo Codice degli Appalti, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, che 
ha abrogato il precedente d.lgs. n. 163/2006 e che regolamenta anche in materia di servizi 
di architettura e ingegneria intesi quali incarichi di progettazione, coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione e esecuzione, direzione dei lavori, collaudo ed altre 
attività connesse e le relative soglie, prevede la possibilità di istituire un apposito elenco dal 
quale attingere per l’individuazione degli operatori da invitare alla procedura negoziata 
senza previa pubblicazione di bando; 

Dato atto che l’istituzione del sopra citato elenco e i successivi aggiornamenti devono avvenire nel 
rispetto del principio di trasparenza, dandone adeguata pubblicità, e, quindi, mediante un avviso 
contenente criteri e requisiti per la formazione dell’elenco stesso; 

Considerato che l’articolo 157 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce il nuovo quadro normativo di 
questa fattispecie prevedendo tre situazioni principali: A) - incarichi per importi inferiori ai 
40.000,00 euro (esclusa IVA); B) - incarichi per importi pari o superiori ai 40.000,00 euro e 
inferiori ai 100.000,00 euro (esclusa IVA); C) - incarichi per importi pari o superiori ai 
100.000,00 euro (esclusa IVA); 

Dato altresì atto che l’art. 157 co. 2 del D.Lgs. n. 50/2016 prevede che “Gli incarichi di 
progettazione, di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, di direzione dei 
lavori, di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e di collaudo di importo 
superiori a 40.000 e inferiore a 100.000 euro possono essere affidati dalle stazioni 
appaltanti a cura del responsabile del procedimento, nel rispetto dei principi di non 
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, e secondo la 
procedura prevista dall'articolo 36, comma 2, lettera b); l'invito è rivolto ad almeno cinque 
soggetti, se sussistono in tale numero aspiranti idonei nel rispetto del criterio di rotazione 
degli inviti.” 

 

       ORIGINALE 

Determinazione Del Direttore Generale N.55 
 COPIA 



Visto l’art. 36, comma 2, lettera a), del Codice che prevede per l’affidamento di incarichi di importo 
inferiore a 40.000,00 euro la possibilità di affidamento diretto, adeguatamente motivato, da 
parte del responsabile del procedimento a condizione che l’affidatario disponga dei requisiti 
di idoneità morale, capacità tecnico professionale ed economico-finanziaria necessari per 
le prestazioni da svolgere e che venga eseguita una ricerca di mercato secondo i principi 
della rotazione e trasparenza attraverso: A)- elenchi di professionisti (istituiti sul sito 
informatico dell’Ente interessato); B)- richieste di preventivi (effettuate direttamente a 
singoli professionisti o agli iscritti all’elenco dell’Ente) C)- pubblicazione di avvisi informativi 
(ogni selezione deve essere preceduta da pubblicazione sul sito dell’Ente). Per questo tipo 
di affidamento il criterio di aggiudicazione consentito è quello del minor prezzo fermo 
restando che è possibile applicare in questa fascia anche il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa obbligatoria per importi superiori ai 40.000,00 (art. 95, 
comma 3, lettera b); 

Visto l’art. 46, del Codice che individua gli operatori economici ammessi a partecipare alle 
procedure di affidamento dei servizi di architettura e ingegneria. I cui criteri di selezione, 
fermo restando il necessario possesso dei requisiti di carattere generale desumibili dall’art. 
80 del Codice, sulla scorta dei principi di economicità ed efficacia, sono connessi al 
possesso di requisiti minimi di: a) idoneità professionale; b) capacità economica e 
finanziaria; c) capacità tecniche e professionali, stabiliti in ragione dell’oggetto e 
dell’importo del contratto; 

Dato atto che: 

a) con Determinazione D.G. n. 2 del 16.01.2017, l’ASP provvedeva ad approvare ed emanare 
l’avviso pubblico, corredato dai relativi allegati, per l’istituzione dell’albo aziendale dei 
professionisti per conferimento incarichi di progettazione e altri servizi connessi di importo 
inferiore a euro 100.000,00, ai sensi del D.lgs. 50/2017; 

b) nell’avviso pubblico formalmente approvato, al fine di favorire la non discriminazione, la 
parità di trattamento e proporzionalità e trasparenza del procedimento, veniva stabilito che 
gli elenchi, di validità triennale, verranno aggiornati con cadenza di norma semestrale, 
funzionalmente alle esigenze dell’Amministrazione; 

c) con determinazione D.G. n. 17 del 30.03.2017, veniva nominata la Commissione 
giudicatrice; 

d) con determinazione D.G n. 18 del 04.04.2017, veniva approvato il verbale della 
Commissione giudicatrice e veniva istituito il sopra citato albo aziendale con validità 
triennale; 

Ritenuto opportuno, pertanto, procedere all’aggiornamento dell’elenco dei professionisti, ripartito 
secondo diverse tipologie di attività, cui poter affidare incarichi professionali per servizi di 
architettura, ingegneria ed attività connesse di importo inferiore a euro 100.000,00, ai sensi 
del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e ciò nell’ottica della semplificazione e celerità 
dell’azione amministrativa e al fine di conformarsi ai principi di non discriminazione, parità 
di trattamento, proporzionalità e trasparenza definite, in materia di affidamento degli 
incarichi dei servizi di architettura e ingegneria e di tutte le altre attività accessorie 
connesse all’esecuzione dei lavori pubblici; 

Ricordato che la formazione del suddetto elenco non è vincolante per la stazione appaltante che 
può decidere di attivare diversa procedura di selezione, non pone in essere alcuna 
procedura selettiva, para concorsuale, ma semplicemente l’individuazione di soggetti ai 
quali rivolgere preferibilmente l’invito per l’affidamento di incarichi professionali, secondo 
quanto previsto dalla normativa di settore;  



Dato atto, inoltre, che l’elenco di cui sopra potrà essere utilizzato dall’Amministrazione anche per 
procedere all’affidamento diretto per importi inferiori a euro 40.000,00, ai sensi dell’art. 36 
comma 2 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50.  

Visto lo schema di avviso pubblico e gli schemi di domanda per la formazione dell’elenco dei 
professionisti, che si allegano alla presente determinazione per costituirne parte integrante  
e sostanziale; 

 
Visto il D.Lgs. n.50 del 18/04/2016 “nuovo Codice dei contratti pubblici in attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 
Visti gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.); 
 
Visto l’art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001; 
 
Visto il DPR 207/2010 in materia di lavori pubblici; 
 
Visti gli artt. 183 e l’art. 192 del D.Lgs 267/2000; 
 
Visto D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380;  
 
Visto il Regolamento di Organizzazione e contabilità dell’ASP, nel suo testo in vigore; 
 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 
 
VISTO  lo Statuto dell’ASP, nel suo testo in vigore; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

 
1. Di procedere, per le motivazioni in premessa esplicitate, all’aggiornamento dell’albo aziendale 

di professionisti dando atto che le modalità e i requisiti sono quelli stabiliti nell’allegato schema 
di avviso pubblico; 
 

2. Di approvare lo schema di “avviso pubblico” ed i relativi allegati per l’aggiornamento 
dell’elenco aziendale di professionisti che formano parte integrante e sostanziale del presente 
atto;  

 
3. Di dare atto che l’avviso pubblico sarà, altresì, pubblicato sul sito istituzionale dell’ASP in 

modo da dare la più ampia diffusione; 
 
4. Di dare atto che l’aggiornamento dell’albo aziendale di professionisti non prevede la 

predisposizione di graduatorie, attribuzione di punteggi o altre classificazioni di merito. 

 
 
                                                                             il Direttore Generale 
 
 
 



 
 
 
                                                                                    
 
E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE , PER USO AMMINISTRATIVO. 
 
 
                        18/12/2017 
CHIEUTI, LÌ ________________                                           
 
                                                                                           IL DIRETTORE GENERALE 
 
                                                                                          ________________________ 
                                                                                            (Dr. Michele Fabio FERRO) 
 
 
                                     
 
 

A. S. P. “CASTRIOTA E CORROPPOLI” 
- CHIEUTI - 

 
 
AI SENSI E PER GLI EFFETTI DI LEGGE, SI ATTESTA CHE LA PRESENTE DETERMINA È 
STATA OGGI PUBBLICATA MEDIANTE AFFISSIONE ALL’ALBO PRETORIO DELLA A. S. P. 
“CASTRIOTA E CORROPPOLI”. 
 
 
 
N.      125  REGISTRO PUBBLICAZIONI 
 
 
                           18/12/2017 
CHIEUTI, LÌ      ___________ 
                                                                                               
 
                                                                                                                 IL CAPO SERVIZIO                             
                                                                                                             (F.to Sig.ra Rita Carrara) 
                                                                                                              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
    
 
 


